ACTOR REGIO, AUTOR EXPRESO

En el segundo tipo el actor de la obra histórica sigue siendo regio, pero delega su composición a un autor que se identifica. Se trata de clérigos como Lucas, canónigo de san Isidoro de León y más tarde obispo de Tuy, como Rodrigo Jiménez de Rada, arzobispo de Toledo, como Juan Gil de Zamora, escriba y secretario regio además de preceptor del futuro rey, o como el fraile dominico Jaume Domènec, inquisidor de Mallorca y de los condados de Rosellón y Cerdaña. Es interesante observar que los textos que se incluyen en este tipo están mayoritariamente redactados en latín con la excepción del *Compendi historial* de Domènec, una traducción al catalán del *Speculum mundi* de Vincent de Beauvais. Además, este modelo es, en realidad, algo anterior al que he listado en primer lugar, el cual solo aparece en la Península Ibérica en el último tercio del siglo XIII con Alfonso X el Sabio y Jaime I el Conquistador.

Chronicon mundi (h. 1238) de Lucas de Tuy, bajo mandato de la reina Berenguela, madre de Fernando III de Castilla (1217-) y León (1230-52):

“Nos uero ad libros cronicorum a doctore Yspaniarum Ysidoro editos manum mittimus, secundum etiam quosdam alios Yspanorum regum et aliorum quorundam seriem prosequendo preceptis gloriosissime Yspaniarum regine domine Berengarie omni desiderio desiderantes fideliter satisfacere. Ipsa enim, cuius catholicis preceptis non licet nec libet resistere, michi Luce indigno diachono ut hoc perficerem imperauit”⁹.

De Rebus Hispanie (1243) de Rodrigo Jiménez de Rada, arzobispo de Toledo y excanciller del reino, a petición de Fernando III de Castilla y León (1230-52):

“Quia igitur placuit uestre excellencie maiestatis mee requirere ignoranciam paruitatis ut si, qua de antiquitatibus Hispanie et de hiis etiam que ab antiquis uel modernis temporibus acciderunt mee memorie occurrissent, petitioni uestre describere laborarem, et ut a quibus gentibus calamitates Hispania sit perpressa, et Hispanorum regum originem et eorum magnalia qui patrum glorias immitatione secuti sunt gloriosa, per scripture mee indaginem ad diligencie uestre noticiam peruenirent, ego uero tanti Domini, tam excelsi, non possum precibus contraire et uix possibile cogor ob reuerenciam atemptare [...] ad historiam Hispanie contexendam, quam sollicite postulastis, prout potui fideliter laborauit. [...] Vobis itaque, Castelle, et Toleti, et Legionis, et Gallacie, Cordube, et [Lusitanie] Murcie, inclite Domine Rex Fernande, ortum eorum qui primo in Hispaniis habitarunt [...] prout ex antiquis libris et relatione fideli recolligere potui, ego